
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

R E S O L V E:
I - CRIAR a Comissão interna de Prevenção de Acidentes – 
CIPA, em consonância com a Lei 5.607 de 1990
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a referida Comissão:
PRESIDENTE:
Benedito da Graça Calandrini Azevedo Auxiliar Operacional 
57220049/1
VICE PRESIDENTE:
Rosangela Almeida Nogueira Técnico de Enfermagem 57194722/2
SECRETÁRIOS:
1º Nádia Cristina de Faro Meirim Corumbá Técnico de 
Enfermagem 5896309/1
2º Fábio Pereira dos Anjos Auxiliar de Enfermagem 814
SUPLENTES:
1º Emidyo Umberto Notargiacomo Salluzio Agente Administrativo 
1121
2º Valdete Lopes Valente Fernandes Técnico de Enfermagem 
5895622/2
3º Haroldo da Costa Melo Junior Técnico em Radiologia 
5908806/1
4º Wanda Cristina de Araujo Fernandes Téc. Adm. e Finanças 
57229914/1
(Ciências Contabeis)
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 131889
PORTARIA Nº 1028/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 24/11/2016, 
publicado no DOE nº 33.258 de 25/11/2016 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/362340;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor WELLINGTON PEDREIRA 
COSTA, ocupante da função de Enfermeiro, matricula nº 
5824176/2, lotado no Setor de Lavanderia, a contar de 
01/11/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de LAURO SANTIAGO COSTA (Pai), sem prejuízo de 
sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 05 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 131905
PORTARIA Nº 1029/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 24/11/2016, 
publicado no DOE nº 33.258 de 25/11/2016 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/334453;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora JOSY DANIELY DE 
SOUZA SANTOS, ocupante da função de Técnico de Enfermagem, 
matricula 5901969/1, lotada na Divisão de Bloco Cirúrgico, 
a contar de 09/11/2016, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de WALMIR DE OLIVEIRA SANTOS 
(Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09/11/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 05 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 131911
PORTARIA Nº 1034/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 24/11/2016, 
publicada no DOE n° 33.258 de 25/11/2016 e;
Considerando o casamento do servidor THIAGO SANTOS COHEN, 
que se deu na data de 23 de novembro de 2016 e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o servidor 
THIAGO SANTOS COHEN, matricula nº 5920203/1, ocupante 
do cargo de Fisioterapeuta, lotado na Divisão de Fisioterapia, a 
contar de 19 de novembro de 2016 a 26 de novembro de 2016, 
conforme certidão de casamento, Matrícula n° 0679340155 2016 
3 00023 002 0006568 11.

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 23 de novembro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 07 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 131891
PORTARIA Nº 1036/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 24/11/2016, 
publicada no DOE n° 33.258 de 25/11/2016 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor JOAO DE SOUZA 
GONÇALVES, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
matricula nº 55590150/1, lotado na Divisão de Farmácia, 
a contar de 07/10/2016, por um período de 08 (oito) dias 
decorrente do falecimento de NILDETE DE SOUSA CAMPOS 
(Irmã), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 07 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 131892
PORTARIA Nº1035 /2016 - GAB/DG/HOL
DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 24/11/2016, 
publicada no DOE n° 33.258 de 25/11/2016.                       
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2016 1 01435 
138 0682387 94.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor SERGIO DANIEL COSTA PINA, 
matrícula nº 5894810/1, Técnico de Enfermagem, lotado na 
Divisão de Endoscopia, 10 (dez) dias de licença paternidade, no 
período de 25/11/2016 à 04/12/2016.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 25/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 07 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 131893
PORTARIA Nº 1045/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 24/11/2016, 
publicado no DOE nº 33.258 de 25/11/2016 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/479955 
de 24/11/2016.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/12/2016, os termos da portaria nº 
105/92-DG de 10/03/1992, que cede a servidora ERIZETE DE 
MARIA FERREIRA GOMES, Agente Administrativo, matricula 
3258319/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a Fundação 
Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, 
com ônus para o órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 131940
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 072/2016-HOL
Processo nº. 2015/53882
FORNECEDOR: GRÁFICA PONTO DE ARTE LTDA – ME
Valor Total: R$ 38.220,00
VIGÊNCIA: 09/12/2016 a 08/12/2017
OBJETO: Aquisição de Materiais Gráfi cos Impressos e 
Personalizados do Departamento de Eventos, por um período de 
12 (doze) meses, conforme abaixo:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR 

UNITÁRIO
1 S/CÓD. Bloco de anotações BL 5.000 R$ 0,44
2 S/CÓD. Cartaz 1 UND 2.000 R$ 0,42
3 S/CÓD. Cartaz 2 UND 2.000 R$ 0,44
4 S/CÓD. Cartilha 01 UND 300 R$ 9,00
5 S/CÓD. Cartilha 02 UND 300 R$ 14,00

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR 

UNITÁRIO
6 2070-2 Certifi cado 1 UND 5.000 R$ 0,34
7 64665-2 Certifi cado 2 UND 5.000 R$ 0,34
8 84768-2 Jornal Informativo UND 8.000 R$ 0,46
9 75525-7 Crachá UND 2000 R$ 0,71
10 S/CÓD. Flyer 1 UND 10.000 R$ 0,20
11 S/CÓD. Flyer 2 UND 10.000 R$ 0,20
12 96177-9 Folder 1 UND 20.000 R$ 0,20
13 S/CÓD. Folder 2 UND 20.000 R$ 0,22
14 142736-9 Pasta 1 UND 5000 R$ 1,30

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 132172

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 072/2016-HOL
Processo nº. 2015/53882
FORNECEDOR: A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
nome fantasia, DISK CARIMBOS E SERVIÇOS
Valor Total: R$ 13.770,00
VIGÊNCIA: 09/12/2016 a 08/12/2017
OBJETO: Aquisição de Materiais Gráfi cos Impressos e 
Personalizados do Departamento de Eventos, por um período de 
12 (doze) meses, conforme abaixo:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR 

UNITÁRIO
15 82167-5 Banner UND 60 R$ 35,00
16 116765-0 Faixa UND 60 R$ 90,00
17 S/CÓD. Placa de Comunicação Visual UND 250 R$ 10,00

30 S/CÓD.
Serviços de impressão digital, cópias e 
fotocópias digitais em preto e branco e em 
cores. Papel tamanho A4.

- 3250 R$ 0,66

31 S/CÓD.
Serviços de impressão digital, cópias e 
fotocópias digitais em preto e branco e em 
cores. Papel tamanho 31x44cm OFFSET 150gr.

- 1250 R$ 1,30

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 132162

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 072/2016-HOL
Processo nº. 2015/53882
FORNECEDOR: CDC INDÚSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS 
EIRELI EPP
Valor Total: R$ 24.587,50
VIGÊNCIA: 09/12/2016 a 08/12/2017
OBJETO: Aquisição de Materiais Gráfi cos Impressos e 
Personalizados do Departamento de Eventos, por um período de 
12 (doze) meses, conforme abaixo:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR 

UNITÁRIO
24 64273-8 Caneta UND 2.500 R$ 2,79
25 S/CÓD. Pasta 2 UND 1.250 R$ 14,09

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 132166

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 072/2016-HOL
Processo nº. 2015/53882
FORNECEDOR: CONEXÃO CHINELOS – CONFECÇÕES EIRELI 
- ME
Valor Total: R$ 32.958,00
VIGÊNCIA: 09/12/2016 a 08/12/2017
OBJETO: Aquisição de Materiais Gráfi cos Impressos e 
Personalizados do Departamento de Eventos, por um período de 
12 (doze) meses, conforme abaixo:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR 

UNITÁRIO
18 S/CÓD. Camisa 1 UND 200 R$ 7,50
19 146897-9 Camisa 2 UND 1000 R$ 7,49
20 103721-8 Camisa 3 UND 1000 R$ 7,49
21 103704-8 Camisa 4 UND 1000 R$ 7,49
22 103705-6 Camisa 5 UND 1000 R$ 7,49
23 152625-1 Camisa 6 UND 200 R$ 7,49

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 132168

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 072/2016-HOL
Processo nº. 2015/53882
FORNECEDOR: H DE F PIRES SERVIÇOS
Valor Total: R$ 29.715,50
VIGÊNCIA: 09/12/2016 a 08/12/2017
OBJETO: Aquisição de Materiais Gráfi cos Impressos e 
Personalizados do Departamento de Eventos, por um período de 
12 (doze) meses, conforme abaixo:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR 

UNITÁRIO
26 S/CÓD. Chaveiro UND 2000 R$ 5,00
27 S/CÓD. Medalha 1 UND 50 R$ 63,23
28 S/CÓD. Medalha 2 UND 50 R$ 81,08


